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Úvod
Bakalářská práce pojednává o migraci mezi brazilskými regiony. Důležitou částí práce je

také charakteristika jednotlivých brazilských regionů. Téma této práce mě zaujalo
primárně kvůli jeho zaměření na Brazílii. O této zemi jsem do nedávna věděla pouze

základní informace, je to pro mě příležitost, jak se skrze svoji bakalářskou práci více

odborně i osobně vzdělávat. Zadání této práce jsem si vybrala také z důvodu, že vyžaduje

prozkoumání vnitřních podmínek jednotlivých regionů, včetně jevu migrace a posléze

vyhodnocení dat a grafickou interpretaci ve formě map. Tímto je pro mě zadání práce

jedinečné a odlišuje se od ostatních.
Migrace je nedílnou součástí životů občanů Brazílie. Některé migrační pohyby jsou
známé již od koloniálního období, ale od počátku 20.století výrazně zesilují (Silva, 2021).
Migrace byla vždy spojena s ekonomickou dynamikou země. Jako příklady mohou

sloužit hospodářský rozvoj ve Středozápadním a Severním regionu v 60. letech 20. století

nebo průmyslová dekoncentrace od 90. let 20.století (Silva, 2021). Za posledních šedesát

let je migrace silně ovlivněná také procesem urbanizace, který je vyvolaný intenzivní

mobilitou obyvatel.
Migrace je dlouhodobý proces, a proto je příhodnější sledovat její vývoj v delším

časovém úseku. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla sledovat migraci mezi brazilskými

regiony v období mezi lety 2000 a 2010. Toto rozmezí jsem vybrala také proto, že

v těchto letech probíhalo sčítání lidu, které je hlavní zdroj dat pro moji bakalářskou práci.
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 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je představit jednotlivé brazilské regiony, na základě statistických

dat sestavit 5 hlavních meziregionálních migračních proudů a přiblížit, jaké podmínky
v regionech vyvolaly migraci. Jak jsem již zmiňovala, bakalářská práce se zaměřuje na

časové období mezi lety 2000 a 2010. Cíle práce budou zodpovězeny v průběhu

bakalářské práce.
Prvním cílem bakalářské práce je představit přírodní a socioekonomické podmínky

v jednotlivých Brazilských regionech. Podmínky v regionech charakterizovat primárně

statistickými údaji, které budou vycházet z let 2000 a 2010. Pro kompletaci tohoto cíle

bude také podstatné vhodně doplnit dané téma o mapové výstupy.
Druhým cílem práce je na základě výsledků ze Sčítání lidu a Národního průzkumu

domácností (PNAD) sestavit mezi lety 2000 a 2010 hlavní migrační směry mezi regiony
Brazílie. Přiblížit, jaké podmínky vyvolaly migraci a měli vliv na její směr.
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 Data a literatura
Bakalářská práce je vystavěna primárně na datech, které byly získávány kvantitativním

sběrem z webových databází. Ty poskytuje Brazilský geografický a statistický ústav,

v originálním znění Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Tento úřední

orgán spravuje statistické, geografické, kartografické, geodetické a enviromentální

informace v Brazílii.
Použitá data v této práci jsem čerpala z velké většiny z portálu Sistema IBGE de

Recuperação Automática (SIDRA). Jedná se o internetovou databázi statistických tabulek

obsahující agregovaná data z průzkumů prováděných IBGE. Z těchto průzkumů jsem

vzala základní informace, které jsem následně dle potřeby vytřídila a upravila. Hodnoty
jsou uváděny v absolutních číslech, bylo tedy potřeba je převést na čísla relativní.
Z nabízených indikátorů jsem primárně využila data ze Sčítání lidu neboli Censo
Demográfico 2010. Toto statistické šetření se v Brazílii provádí každých 10 let. Sčítání

z roku 2020 zde není zahrnuto, jelikož je kvůli pandemické situaci odloženo a aktuálně

v roce 2021 probíhá shromažďování dat. Při sběru dat z portálu SIDRA jsem pro jejich

lepší porozumění využila oficiální publikaci Censo demográfico 2010 vydanou IBGE
(2012) jako součást výsledků průzkumu. Při sběru dat jsem využívala i oficiální publikaci
IBGE (2012), která vychází v rámci Sčítání lidu a diskutuje jeho výsledky. Obsahuje
popis sběru dat, územních celků, na kterých se sčítání provádělo a také základní popis

výsledků a samotné výsledky v tabulkách.
Charakteristiku migračních proudů jsem doplnila o výsledky z Národního výběrového

šetření domácností, originálně Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD).

Průzkum PNAD proběhl poprvé v roce v roce 1967 a naposledy v roce 2016, kdy byl
nahrazen novějším Průběžným národním výběrovým průzkumem domácností. Probíhal

ročně a zkoumal obecné charakteristiky populace, vzdělání, práce, příjmu a bydlení.
Mapové výstupy jsou vytvořeny za pomocí programu ArcGis. Podklady k jejich
vytvoření jsou vzaty z databáze IBGE (2020), Ministerstva infrastruktury – Ministério da

Infraestrutura (2021) a od autora Beck (2018).
Brazilské regiony jsou charakterizovány daty z portálů, které jsou uvedeny výše a jsou
doplněny odbornými texty.
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Městům a metropolím se věnuje publikace IBGE (2008) s názvem Regiões de influência

das cidades: 2007. Definuje hierarchii brazilských městských center a vymezuje regiony

vlivu s nimi spojené. Se sídly je spojené i téma favel. Jedná se o chudinské oblasti
zasazené v intravilánu měst a metropolí. Hrubý domácí produkt je převzat z publikace

originálním názvem Contas regionais do Brasil: 2010. Ta nabízí odhad HDP pro Brazílii,

její regiony a federační jednotky na základě produkce a příjmu. Tématu se věnují ve svých

příspěvcích v odborných časopisech Gonçalves Malfitano (2020) a Saborio, Spesny
(2019).
Přírodní podmínky jsem popsala za pomoci Köppenovi klasifikace klimatu a klasifikace
reliéfu vytvořenou J. L. S. Rossem. Klasifikace reliéfu byla popsána již několika autory,

ovšem v době jejich výzkumu nebyla Brazílie kompletně probádána, a proto neodpovídají

skutečnosti. Ross (2011) vytvořil klasifikaci na základě projektu Radambrasil aktivního
v letech 1970 až 1985. Projekt mapuje oblasti geologie, geomorfologie, pedologie a
vegetace za pomoci leteckých snímků. Alvares (2014) ve své odborné publikaci podrobně

rozebírá klasifikaci klimatu podle W. Köppena.
Amaral (2013) se věnuje migraci v Brazílii a popisuje její vývoj v průběhu let. Autoři

Dantas, Freire (2015) charakterizují migranty v Severovýchodním regionu. Tento region
je velmi podstatný z pohledu migračních pohybů mezi jednotlivými brazilskými regiony.

Věnují se popisu imigrantů, kteří směřují do jednotlivých regionů. Důležité jsou i
příspěvky od Oliveira, Jannizzi (2005) zaměřené na faktory, které migraci v jednotlivých

regionech ovlivňují. Vysvětlují také jev návratové migrace, která se v posledních

desetiletích začíná často objevovat.
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 Metodika práce
Ve své bakalářské práci se věnuji charakteristice brazilských regionů. Tento krok byl
důležitý pro přiblížení jednotlivých regionů a nezbytný pro následnou práci s nimi. U
každého z regionů je uvedena jeho rozloha, populační složení, socioekonomické

ukazatele a popsané přírodní podmínky. Socioekonomické podmínky jsem

charakterizovala pomocí indikátorů zaměřujících se na oblasti pracovního trhu,

nejvyššího ukončeného vzdělání, charakteristiku favel, hrubého domácího produktu a
ekonomiky. Přírodní podmínky charakterizuji pomocí Köppenovi klasifikace podnebí a
klasifikace reliéfu podle J.L.S. Rosse.
V druhé části práce se věnuji obecnému vysvětlení pojmu migrace, příčinám, které ji
vyvolávají a popisu vývoje migračních proudů mezi regiony v historii. Dále zde

rozebírám migrační teorie. Po prostudování odborné literatury, která uvádí výčet

migračních teorií, jsem vybrala takovou, která se hodí nejlépe pro moji bakalářskou práci.

Konkrétně neoklasickou teorii migrace, kterou jsem více přiblížila a rozebrala ve vztahu

s migračními vlnami mezi regiony v Brazílii.
Migrační vlny charakterizuji daty ze Sčítání lidu z roku 2010. Věnuji se migraci ve
sledovaném období mezi lety 2000 až 2010. Pro tento účel jsem využila data ze Sčítání


[…]


%. Brazílie je bohatá na nerostné suroviny. Na jejich těžbu se zaměřují Severní a

Jihovýchodní region. V Jihovýchodním regionu tvoří velkou část HDP také

zpracovatelský průmysl a stavebnictví. V Severovýchodním regionu je velký podíl HDP

na základní ceně v oblastech zemědělství, výroby a distribuce elektřiny, vody a plynu.
Důležité jsou také veřejné služby. Jižní a Středozápadní region se zaměřují ve velké míře

na zemědělskou činnost.
Migrace mezi regiony byla nejvíce intenzivní v 60. až 80. letech 20. století, kdy se

projevoval intenzivní proces urbanizace. Následkem toho se venkovská a zemědělská

populace Brazílie přeměnila na městskou. Velký odliv obyvatel zaznamenal

Severovýchodní region, imigrace směřovala primárně do průmyslově rozvinutého

Jihovýchodního regionu.
Nejsilnější migrační vlny zaznamenané ve sledovaném období mezi lety 2000 až 2010
zobrazuje Mapa č. 6. Migrace v Brazílii je vyvolána nerovností hospodářského růstu
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jednotlivých oblastí, nabídkou pracovních míst, výškou platového ohodnocení,

dostupností veřejných služeb a sociální politikou. Oliveira, Jannuzzi (2005) uvádějí, že

migrace nejčastěji směřuje za pracovní nabídkou. Druhý nejvíce uváděný důvod migrace
je doprovázení rodinných příslušníků nebo migrace za nimi.
Nejvyšší podíl migrantů na celkové populaci Brazílie má Jihovýchodní a Severovýchodní

region. Pohyby mezi těmito regiony v obou směrech jsou výrazně vyšší než migrace mezi

ostatními regiony. Tento závěr potvrzuje také průzkum PNAD.
Migrace ze Severovýchodního do Jihovýchodního regionu je notoricky známá. Tímto

směrem proudí nejsilnější migrační vlny již od 60. let 20. století, kdy probíhal jev

urbanizace. Emigrace z regionu je natolik silná, že ve sledovaném období mezi lety 2000

až 2010 vychází negativní migrační saldo 1,3 milionu. Jihovýchodní region nabízí široký

pracovní trh a dobré uplatnění i pro méně vzdělané osoby a ženy. Z hlediska Neoklasické

migrační teorie byla migrace vyvolána lepšími platovými podmínkami v cílovém

regionu. V obou sledovaných letech bylo platové ohodnocení výrazně vyšší

v Jihovýchodním regionu než v Severovýchodním regionu.
Druhá nejsilnější migrace je sledována z Jihovýchodního do Severovýchodního regionu.
Z velké části jde o návratovou migraci. Je to následkem investic do rozvoje ekonomiky
Severovýchodního regionu. Dantas, Freire (2015) upozorňují na fakt, že

v Severovýchodním regionu se dostává lepšího platového ohodnocení imigrantům oproti

původním obyvatelům. Vliv na emigraci z Jihovýchodního regionu měly také špatné

životní podmínky lidí z nižších vrstev, přelidnění, přetížená infrastruktura a kriminalita

(Egger, 2017). Nejde zde uplatnit Neoklasická teorie migrace, jelikož se jedná primárně

o emigranty s vyšší klasifikací, kteří do Severovýchodního regionu směřují za prací

s lepším platovým ohodnocením, které je vyšší než regionální průměr.
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Abstrakt

Chmelířová, M. (2021). Brazilské regiony: analýza přírodních a socioekonomických

podmínek a jejich vliv na meziregionální migrační vlny (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Brazílie, brazilské regiony, migrace, vnitřní migrace, meziregionální

migrační vlny

Vnitřní migrace vždy byla a stále je nedílnou součástí životů občanů Brazílie. Práce si
stanovuje a odpovídá na dva hlavní cíle. Prvním je představení přírodních a

socioekonomických podmínek v jednotlivých regionech. Druhý cíl práce je sestavení

migračních vln mezi jednotlivými regiony Brazílie v období mezi lety 2000 a 2010. Práce

je založena na datech ze Sčítání lidu z roku 2010. Ty jsou doplněny mapovými výstupy a

teoretickým rámcem dané oblasti. V první části se práce věnuje charakteristice

brazilských regionů. Konkrétně řeší jejich obecný popis, situaci na trhu práce, úroveň

vzdělání, problematiku favel ve městech, hrubý domácí produkt a ekonomiku. Přírodní

podmínky jsou charakterizovány pomocí klasifikace reliéfu a klimatu. V problematice
migrace se zaměřuje na její podobu v historii, ve sledovaném desetiletém období a

konkrétně ji rozebírá v pětiletém období mezi lety 2005 a 2010.
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Abstract
Chmelířová, M. (2021). Brazilian regions: analysis of natural and socio-economic conditions and their impact on interregional migration waves (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
Key words: Brazil, regions of Brazil, migration, internal migration, interregional
migration flows

Internal migration has always been and still is an integral part of the lives of Brazilian
citizens. The work sets and responds to two main goals. The first is the presentation of
natural and socio-economic conditions in individual regions. The second goal of the work
is to compile the migration waves between the individual regions of Brazil in the period
of time from 2000 to 2010. The work is based on datas from the 2010 Census. These are
amended by maps and teoretic datas about the area. The first part deals with the
characteristics of Brazilian regions. Specifically, it addresses their general description,
the situation on the labor market, the level of education, the issue of favel in cities, gross
domestic product and the economy. Natural conditions are characterized by the
classification of relief and climate. In the issue of migration, it focuses on its form during
history, in the observed ten – year period, and specifically analyzes it in the five – year
period between 2005 and 2010.