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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce doznala v revidované podobě výrazných změn, byť jen dílčích. Ve

struktuře práce byl obecnější teoretický a historický úvod k tématu migrace přesunut k navazující

kapitole věnované vlastnímu tématu migračních vln. Tematické uspořádání práce se tak ale zlepšuje

jen částečně, když chybí rozsáhlejší obecná teoretická kapitola. V kapitole věnované datům a literatuře

jsou spíše představeny datové zdroje, na což navazuje i Metodika, která bývala mohla rozebrat použité
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

metody podrobněji, resp. případně představit i pokročilejší analytické metody hledání ovlivňujících

proměnných meziregionální migrace. Teoretická část či definice základních pojmů se tak v práci

objevují spíše průběžně podle potřeby jednotlivých tematických kapitol. I teoretičtější podkapitola v

části věnované migraci ne zcela logicky navazuje až na empiričtější historický přehled. Je otázkou, zda

přitom skutečně pro migraci neexistuje jednoznačná definice.

Analýza socioekonomických a fyzickogeografických (FG) podmínek brazilských regionů byla výrazně

upravena a zejména ve FG části zásadně rozšířena o témata geomorfologického členění a klimatických

podmínek, doplněná i o mapové přílohy. Vypuštěna žel byla část věnovaná biomům. Socioekonomická

a FG témata mohla propojit např. mapa využití ploch. Je-li už práce zaměřena i svým názvem na různé

ovlivňující faktory migrace, včetně přírodních podmínek, mohly být tyto vlivy zkoumány i např.

korelační či pokročilejší analýzou apod. Autorka se ovšem i přes zmínku např. environmentálních push

faktorů (s. 30-31) stále přiklání k neoklasické migrační teorii, čímž od většiny vlivů automaticky

odhlíží, jakkoli to v práci přiznává a činí tak až po předchozím (velmi stručném) teoretickém rozboru.

Jednotlivé části práce tak zaostávají za svým potenciálem, který by posílilo jejich větší propojení, když

jsou přírodní vlivy záměrně odfiltrovány. Dualitu pohledů naznačují už dva cíle práce, byť zprvu (ne

zcela přehledně) spojeny v jednom hlavním cíli.

Pokud jde o práci s daty, vítám v opravené verzi snahu o použití srovnatelných relativních ukazatelů,

kvalitnější tabulky i mapy. Jsou však počítány většinou jen podíly regionů na celém státě (odvětví na

HDP jako v tab. 6 nebo migranti na všech občanech Brazílie v tab. 7), i když by bývalo bylo vhodné

sledovat i podíly přepočtené na obyvatelstvo či HDP jednotlivých regionů. V tomto smyslu je sporné i

zpracování kartogramu v mapě 6 s podíly regionů na celku, takže distribuce jevu stále odpovídá

absolutním počtům, pro které je kartogram nevhodný (v legendě navíc hodnoty bez intervalů). V tab. 7

mohlo být v záhlaví pravého sloupce upřesněno, že se jedná o podíl imigrantů. V tabulce 3 se objevuje

podíl obyvatel ve věku 25 a více let bez dokončeného základního vzdělání k roku 2010 v jendotlivách

reginech od 44 do 59 %. Zdá se, že údaje odpovídají zdroji, ale za celou Brazílii uvádí např. Světová

banka (WB) k roku 2011 podíl dokončeného alespoň základního vzdělání cca 75 %

(https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&series=SE.PRM.CUAT.ZS&country=). V

tabulce 19 je zmíněn podíl služeb na HDP Brazílie jen 5,5 %, i když podle WB

(https://data.worldbank.org/indicator/NV.SRV.TOTL.ZS?locations=BR) jsou hodnoty již desítky let

více než desetinásobné. Role služeb je opomíjena i jinde, když na str. 22 komentář nezmiňuje u

Středozápadního regionu význam veřejné správy (hlavního města). Na str. 27 jsou zmíněny u Jižního

regionu „srážky nejmírnější v letních měsících, nejsušší měsíce jsou červenec a srpen“, což je poněkud

v rozporu s logikou jižní polokoule. Nahoře na str. 18 je bez přímé souvislosti s okolními daty

popisováno nejasně jako „přírůstek“ zřejmě tempo růstu HDP.
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Závěr dobře shrnuje poznatky práce, ale, byť se (protichůdně) vyjadřuje k platnosti neoklasické teorie,

nijak text neuzavírá, nehodnotí úskalí práce, nenastiňuje možné pokračování výzkumu, syntéza

nepřechází do širšího kontextu.

Mírně se zlepšila formální stránka práce. Zvětšený rozsah se ale stále pohybuje kolem minima 40 stran

od Úvodu po Závěr (39 stran). Autorka přitom mohla práci alespoň opticky prodloužit, kdyby do

číslování správně započítala strany již od strany titulní. Počet zdrojů se zvýšil z cca 42 na 46 (ovšem

včetně zdrojů dat), přičemž jsou v rámci literatury více využívány i odborné články, nejen vzdělávací

weby a absolventské práce, ačkoli i ty zůstaly. Poněkud nelogicky zmizely i některé relativně kvalitní

zdroje (článek Procházkové Ilinitchi). Stále je ale někde v citaci chybně jako kniha ResearchGate

(Amaral, 2013), byť jde o text z encyklopedie. Ramos (2016) se v seznamu literatury nedopatřením

změnil na Mos. Bohužel práce nevyužívá citační normu APA. V textu je na zdroje odkazováno řádně,

jen u rozsáhlých fyzickogeografických popisů v kapitole 4.6 je uveden zdroj někdy jen na začátku

stránky, byť jde o komentář vlastní mapy. Na str. 17 je nejasný zdroj počtu obyvatel favel. U map je již

správně uváděn zdroj dat. Nebyly ale nutné zdvojené názvy a rozlišení obrázků bývalo mohlo být

větší, např. při použití vektorové grafiky, nemluvě o příliš členitém měřítku či nadbytečném obecném

názvu legendy. U mapy č. 2 a 4 zůstal název s číslem mapy na předchozí straně.

Jazyková úroveň práce je obecně vyhovující, i když se objevují občasné chyby ve skloňování, shodě

podmětu s přísudkem či v interpunkci apod., které mohou místy až posouvat význam sdělení, viz např.

chybějící čárka za „vnitrozemí“ na str. 11: „Poloha měst a metropolí se soustředí primárně v

přímořských oblastech a směrem na západ, do vnitrozemí se jejich počet a hustota snižuje.“ Na str. 9

dochází k záměně slov „nekorespondují“ vs. „nedisponují“. Na str. 40 je v Závěru použit termín

„klasifikace“ místo „kvalifikace“. Termín „městská centra“ je používán ne zcela vhodně ve významu

významných měst (např. s. 11). „Podíl HDP na základní ceně“ (s. 20 a 39) zjevně značí podíl přidané

hodnoty na celkovém HDP v daném odvětví. Na str. 7 je poněkud záludně rozlišeno „sčítání lidu z

průzkumu PNAD“ a „Sčítání lidu“.

Oceňuji práci s řadou zahraničních zdrojů, i když autorka sama přiznává nutnost využití nedokonalých

překladů, zřejmě strojových. Odborná terminologie je však vesměs používána správně, i když lze

polemizovat o samotném pro práci základním pojmu migrační vlna vs. migrační proud, směr. Podobně

jako v původní verzi práce se v cílech objevuje „sestavit“ hlavní migrační směry, ale mělo by se jednat

spíše o jejich identifikaci.

I když většina mých dílčích hodnocení zůstává nezměněna, předložená bakalářská práce prošla

viditelným zlepšením a ačkoli přirozeně i vzhledem k tématu nepřináší zcela nové poznatky z

globálního hlediska, v české geografické komunitě představuje alespoň na bakalářské úrovni zajímavé

téma. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku (lepší) 3. Výsledné hodnocení pochopitelně

ovlivní průběh obhajoby.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Pokuste se vysvětlit rozdíl mezi výše zméněnými daty o dokončeném základním vzdělání mezi

brazilským sčítáním lidu a Světovou bankou. Jde o odlišnou metodiku?

2) Nově v Závěru zmiňujete, že se u výše kvalifikovaných obyvatel stěhujících se z Jihovýhodního

regionu do regionu Severovýchodního neoklasická teorie nepotvrdila, i když lidé směřují na pozice s

regionálně nadprůměrnou mzdou. Na str. 32 přitom uvádíte, že neoklasická teorie bere v úvahu odlišné

vzory migrace pro různě kvalifikované pracovníky. V čem je tedy rozpor?

3) Na str. 30 zmiňujete poněkud nejasně nucenou migraci starší populace „z důvodu rodinných

událostí.“ Senioři v USA a v Evropě se ale stěhují i dobrovolně. Znáte tyto trendy a jsou podobné i v

Brazílii?

4) Na str. 31 uvádíte: „Od počátku 21. století je migrace primárně na území jednoho regionu, nikoliv

již mezi dvěma regiony.“ V jakém poměru je objem obou typů migrace?

V Plzni, dne 26. ledna 2022 Podpis hodnotitele